EDITAL Nº 04/2017 – REDE CULTURA VIVA NITERÓI – EDITAL DE PONTOS DE CULTURA E PONTÃO DE
CULTURA

AVISO

A Secretaria Municipal de Cultura e Fundação de Arte de Niterói, no uso de suas atribuições, tornam público o
resultado da habilitação preliminar dos projetos culturais inscritos no Edital nº 4, de 30 de junho de 2017, Rede
Cultura Viva Niterói – Edital de Pontos de Cultura e Pontão de Cultura.

O PROPONENTE que tiver sua inscrição inabilitada poderá apresentar recurso através do preenchimento e envio
do Anexo 10 (disponibilizado no endereço eletrônico da SMC), no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados a
partir da publicação do resultado da habilitação no D.O., conforme item 11.2.

O recurso deverá ser protocolado na SMC, conforme o seguinte endereço:
SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS/FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI
Rua Presidente Pedreira, 98 – Ingá, Niterói, RJ

1) Projetos Inabilitados

Nº Projeto Proponente

Motivo da
Inabilitação (item
do edital)

004 Conhecendo Niterói Instituto Histórico e Geográfico
de Niterói

6.5.j)

007 O Jongo Papa Goiaba:
resgate, resistência e luta
no Século XXI

Centro de Estudos Afro Brasileiro
Ironides Rodrigues

6.5.l) 6.5.m)

010 Projeto Social Viver a Vida Projeto Social Viver a Vida 5.1b)

023 Viradouro Cultural GRES Unidos do Viradouro 6.5.j) - 6.5.l)
6.5.m)

2) Projetos Habilitados

Nº Projeto Proponente

001 Olodu’mirim Bloco Afro Cultural Olodumaré

002 Pontão MostrARTE Niterói Reciclarte

003 Ginga Livre Instituto Zezeu Capoeira Livre

005 Faça o seu papel – Reciclando vidas Grupo de Ação, Pesquisa e Orientação a
Projetos Sociais

006 Folia em Niterói Grupo Recreativo Escola de Samba Folia
Folia do Viradouro

008 Rede Viva Niterói Campus Avançado

009 Din.Down.Down. – Gingas Acessíveis Arte da Possibilidade - Gingas

011 Educação Para Cidadania e
Sustentabilidade

Observatório Social de Niterói

012 Espaço de Cultura A Casa Associação Cultural Mundo Brasil

013 Ponto Vivo Associação Experimental de Mídia
Comunitária

014 Ponto de Cultura Tradicional do
Quilombo do Grotão

Associação das Comunidades Tradicionais
do Engenho do Mato

015 A Cidadania está no ar Associação das Entidades Usuárias do
Canal Comunitário de Niterói

016 Juventude Cultura e Cidadania Inspetoria São João Bosco

017 Hip Hop e Cidadania Organização Cidadania em Movimento

018 Memória e Fotografia Pública:
preservação e disponibilização do
acervo histórico da Sociedade
Fluminense de Fotografia

Sociedade Fluminense de Fotografia

019 Associação para o desenvolvimento
solidário do Preventório – Banco
Comunitário do Preventório

Agência de Cultura Popular e Solidária do
Preventório

020 BAOBAB – Resgate de uma cultura Ingá Núcleo de Ação Comunitária - INAC

021 Garra num futuro de ouro Grêmio recreativo e cultural Garra de Ouro

022 Inventando Moda Associação Internacional Novo Tempo